

OFÍCIO MENSAGEM 070/2014

Ouro Preto, 28 de novembro de 2014.

Senhor Presidente.

Encaminho a essa Egrégia Câmara Municipal os Ofícios nº 3522, 3523, 3524 e 3525/2014, contendo respostas as Representações nº 74/14, 78/14, 79/14 e 80/14.

Solicito a V. Exa. transmitir aos demais membros dessa Casa as informações ora encaminhadas.

Cordialmente,

JOSÉ LEANDRO FILHO PREFEITO DE OURO PRETO

Excelentíssimo Senhor Vereador Leonardo Edson Barbosa DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto.



Serviço Municipal de Água e Esgoto de Ouro Preto

Rua Mecânico José Português, 240 - São Cristóvão 35420-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefone: (31) 3559-3237

Ofício nº 3525

Data: 11 de Novembro de 2014

Ilma. Sr. Solange Pereira Vereador (a)

Assunto: Resposta a representação 80/14

Prezada Vereadora,

Venho através deste informar que, mediante a solicitação cometida pela vossa senhoria em relação a instalação de mais uma câmara de floculação na ETA Amarantina, também é de interesse do SEMAE a disposição do referido tanque, entretanto, há outras frentes nas quais o SEMAE-OP tem atuado para solucionar a questão. Técnicos de controle e qualidade detectaram a possibilidade de equacionamento das dosagens.

Assim, nos últimos meses foram realizados múltiplos estudos referentes ao aperfeiçoamento da técnica de tratamento utilizada, com o uso do aparelho *jar test*, a fim de determinar as melhores dosagens de produtos químicos visando a crescente melhoria da qualidade da água distribuída a população, mediante a realidade atual da Estação de Tratamento de Água.

Esses estudos foram de suma importância uma vez que, no dia-a-dia, é possível constatar através das análises físico-químicas e microbiológicas realizadas nas amostras frequentemente coletadas que as mesmas apresentam resultados satisfatórios, condizentes com as exigências realizadas pela Portaria 2914 de 2011 do Ministério da Saúde.

uf



Serviço Municipal de Água e Esgoto de Ouro Preto

Rua Mecânico José Português, 240 - São Cristóvão 35420-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefone: (31) 3559-3237

Sendo só para o momento, despeço-me colocando toda a equipe do SEMAE a disposição para esclarecimentos de eventuais dúvidas posteriores e renovo os votos de elevada estima a admiração.

Atenciosamente,

Wandeir José dos Santos Superintendente Executivo do SEMAE - OP